UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 47 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de setembro de 2021 da UPE Campus

Petrolina

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte um às 8h45 por meio da plataforma

google meet.google.com/jnb-ujwc-uwt realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI

correspondendo ao mês de setembro, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Fernando da

Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Geam Karlo Gomes, Iracema

Campos Cusati, Janaina Guimarães da Fonseca e Silva, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Mirtes

Ribeiro de Lira, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa,

Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de Oliveira Angelo,  Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva,

Virginia Pereira da Silva de Ávila  e as representantes discentes: Claudete Leite Siqueira e Ivani

Maria de Souza Gonçalves. 1. Leitura da ata - mês/agosto – acatada pelos/as presentes. 2.

Requerimento - ocorreram as solicitações e após a exposição o deferimento de: cinco

aproveitamento de crédito em disciplinas dos/as estudantes: Maria Carleene Rufino Maciel,

Anne Caroline do Nascimento Silva, Italuzia Pereira de Castro Santos, Francisco Audy Anjos

Freire Junior e Flavia Ribeiro de Sousa; uma dispensa de Estágio de docência  - Francisco Audy

Freire Junior; três Atividades Programadas: Edênia Raquel Barros Bezerra Moura, Andreia

Maria da Silva, Adriana Lúcia Ramos condicionadas a refazer o barema e uma  solicitação de

coorientação da profa. Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias da discente Hendi

Fernandes de Sousa com a profa. Iracema Hermes Pires de Melo Montenegro. 3. Resultado do

II prêmio dissertação e tese UPE - foi apresentado a ata e o parecer da banca examinadora

composta pela Profa. Dra. Iracema Campos Cusati UPE/Petrolina (membro interno PPGFPPI),

profa. Dra. Neide Elisa Portes dos Santos - UEMG (membro externo) e o Prof. Dr. Alexsandro

dos Santos Machado - UFRPE (membro externo) das dissertações inscritas: - Autor: Marcos

Franco Bacelar, Título: Dimensões socioeducativas do programa resgate no enfrentamento da

violência em uma escola pública do município de Petrolina/PE, Orientador: Paulo César

Marques de Andrade Santos; 2- Autora: Jaqueline Ventura Ferreira, Título: Os Impactos da

Avaliação Nacional da Alfabetização (ANA) nas práticas pedagógicas do ciclo de alfabetização

na rede municipal de ensino em Petrolina – PE, Orientador: Paulo César Marques de Andrade

Santos; sendo indicado por unanimidade o trabalho de Jaqueline Ventura Ferreira intitulado -

https://meet.google.com/jnb-ujwc-uwt?hs=224
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppgfppi/StudentView.do?method=view&id=1078
https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-ppgfppi/StudentView.do?method=view&id=1078

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Os Impactos da Avaliação Nacional da Alfabetização (ANA) nas práticas pedagógicas do ciclo

de alfabetização na rede municipal de ensino em Petrolina – PE. Após exibição dos pareceres,

o colegiado aprovou por unanimidade o resultado emitido pela banca examinadora. 4. Projeto

PAPIME – a profa. Áurea relatou que é um projeto coordenado pela profa. Iracema Campos

Cusati e já se encontra na Coordenação de Mobilidade Internacional para parceria Institucional

entre UPE, Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM) e também com parceria direta

com o PPGFPPI, sendo deferido. 5. Oferta de disciplina 2021.2 – foram apresentadas as

disciplinas obrigatórias: Linha 1: Currículo, saberes docentes e práticas pedagógicas e linha 2:

Metodologias ativas de ensino-aprendizagem e lançadas as disciplinas eletivas na modalidade

remota: Educação ambiental: desafios pedagógicos no contexto do semiárido brasileiro;

Relações de gênero e educação antirracista na formação docente;  Contribuições teóricas dos

clássicos para pensar a educação: antigas questões, novos desafios;  Bases neurais da

aprendizagem; Qualidade de vida no ambiente escolar: questões contemporâneas; Inovações

tecnológicas em educação, seguida da aprovação. Na ocasião a profa. Virginia ilustra que há

no Programa um investimento em quantidade de disciplina e pouca investigação, portanto, é

importante repensar no futuro a situação, já que 30 créditos é para doutorado. Uma outra

questão emitida pela docente refere-se ao tempo para aproveitamento de disciplinas eletivas e

a quantidade de créditos aproveitados. Sobre o contudo a profa. Áurea explicita que é

importante ter cautela já que as alterações foram feitas em dezembro de 2020 e no momento o

assunto não foi abordado. Alterações rápidas podem mostrar insegurança do Programa.  6.

Calendário e edital de aluno especial 2021.2 - a respeito do calendário a profa. Áurea

questiona ao pleno se vai seguir a Resolução nº061/21 CEPE que dispõem sobre o Calendário

Acadêmico da UPE para 2021 e por unanimidade é aprovado acompanhar o referido calendário.

Assim, o semestre inicia em 18/10/21 vai até 14/01/22 e conclui em 18 a 28/02/22. É exibido o

edital de aluno/aluna especial com as disciplinas já aprovadas, inscrição 27 de setembro a 08

de outubro de 2021, resultado 12 de outubro de 2021 e matricula 13 a 15 de outubro 2021.  7.

Comissão do edital de aluno regular 2022 – para o edital de aluno/aluna regular a comissão

foi composta pelos/as docentes: Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes juntamente com a coordenação. 8. Informes - a profa. Áurea informou: a) o

PPGFPPI tem uma nova funcionaria enviada pelo convênio PPGFPPI/SEDUCE; b) o Programa

de Educação Mata Norte convidou o PPGFPPI a participar da proposta do doutorado em

conjunto, sendo que a parceria já foi aprovada no pleno do referido Programa. A coordenação

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

apresenta o convite ao colegiado porque o grupo que estava na proposta de 2020 aceitou

estabelecer os diálogos, questionando a profa. Virginia e Rita se aceitam. Na ocasião a profa.

Rita havia saído da reunião e a profa. Virginia disse esperar. Contudo, a profa. Áurea reforça

que a parceria com o PPGE já foi aprovada no pleno; c) a respeito do CIESA a profa. Áurea

destaca que nem todos e todas os/as estudantes matriculados/as não estão inscritos no evento

oficial do PPGFPPI e relembra o Regimento Interno: Art. 36. Integram a categoria de

permanentes os(as) docentes enquadrados(as), declarados(as) e relatados(as) anualmente pelo

Programa de Pós-Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares na

Plataforma Sucupira e que atendam a todos os seguintes requisitos: IV. Participem das

atividades de ensino, pesquisa ou extensão promovidos pelo Programa; Art. 51 § 1º - Compete

ao(à) docente, em sua atividade de orientação: IV- Subsidiar o Colegiado do Curso quanto à

participação do discente nas atividades do curso e estágio docência; d) a bolsa enviada pela

PROPEGI conforme critérios, ficou com a discente Italuzia Pereira de Castro Santos, e) a profa.

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva informa que ira iniciar pós-doutoramento na

Universidade Federal da Paraíba sem licença, continuando com  suas atividades normalmente.

9. Outros – não ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30

e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que

seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à

sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 31 de agosto de 2021.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

_______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_______________________

Ernani Martins dos Santos

______________________

Fernando da Silva Cardoso

_______________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

______________________

Geam Karlo Gomes

______________________

Iracema Campos Cusati

_______________________

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva

______________________

Luciano José Vianna

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

________________________

Maria Jorge dos Santos Leite

_________________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_________________________

Mirtes Ribeiro de Lira

_________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_________________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_________________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

_________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

___________________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

__________________________

Claudete Leite Siqueira

_________________________

Ivani Maria de Souza Gonçalves